
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA 
DA MATA DE MINAS GERAIS  

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

   

 
 
 

Rua Nossa Senhora das Graças, 170 – Bairro Bom Jesus 

36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais 

 

RREESSOOLLUUÇÇÃÃOO  NN..ºº  000044//22001188  DDEE  2233  DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22001188  

  

  

  
Ratifica os nomes dos representantes de utentes 
aptos a participar do processo de escolha dos 
membros do Conselho de Regulação do CISAB. 
 

 
MÁRCIO MOREIRA VICTOR, Prefeito de Abre Campo e Presidente do Consórcio 
Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata de Minas Gerais – CISAB ZONA 
DA MATA, no uso de suas atribuições legais, considerando as deliberações ocorridas em 
reunião do Consórcio realizada no dia 21 de maio de 2018, no escritório do CISAB Zona 
da Mata, e considerando o encaminhamento  de nomes de representantes do segmento de 
usuários dos conselhos municipais definidos na Política Municipal de Saneamento de cada 
município por parte dos consorciados; 
 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º -  Nos termos do art.  49, caput dos Estatutos do Consórcio, ficam ratificados os 
seguintes nomes dos representantes de utentes dos Conselhos Municipais definidos nas 
Políticas Municipais de Saneamento dos entes consorciados que estão aptos a participar 
do processo de eletivo dos 06(seis) representantes de utentes que comporão o Conselho 
de Regulação do  CISAB Zona da Mata, GESTÃO 2018/2019:  
I -  João Ferreira de Lacerda ( Presidente da Associação Comunitária Familiar dos 
Produtores do Pão de Açúcar) / Celeste Aparecida da Silva Dias (Presidente da 
Associação São Judas Tadeu dos Trabalhadores Rurais da Areia Branca)  representando 
o CODEMA no município de Abre Campo; 
II -  Júlia Maria Balmant de Souza (Pastoral da Saúde), representando o Conselho 
Municipal de Saúde no município de Chalé; 
III – Wanderlei Miranda Barbosa ( Segmento usuário – Conselho Regional de Engenharia 
e Agronomia de Minas Gerais), representando o Conselho Municipal de Saneamento 
Básico do Município de Manhuaçu; 
IV -  Paulo Américo Martins (Segmento de usuários – Núcleo do Câncer), representando 
o Conselho Municipal de Saúde do Município de Raul Soares; 
V –  Ivaldo Teixeira Dalsasso (Segmento de usuários), representando o Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Senador Firmino; 
VI -  Julismar Marques Divino (Associação Comercial de Viçosa), representando o  
Conselho Municipal de Saneamento Básico no município de Viçosa. 
 
 
 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA 
DA MATA DE MINAS GERAIS  

AUTARQUIA INTERMUNICIPAL 

 CNPJ: 10.331.797/0001-63 

www.cisab.com.br 

 

   

 
 
 

Rua Nossa Senhora das Graças, 170 – Bairro Bom Jesus 

36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais 

 

Artigo 2º - O Processo de eleição e nomeação ocorrerá em Assembleia Ordinária a ser 
realizada em junho de 2018, no Município de Viçosa, Minas Gerais, na sede do SAAE de 
Viçosa.  

 
Viçosa, MG –  23 de maio de 2018. 

 

 
Márcio Moreira Victor 

Presidente do CISAB Zona da Mata 


